
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 1853 / 2022

OGGETTO:  SAP COMO  -  COMUNE DI  MOLTRASIO.  PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  RIVA 
GRANDE.  CIG  9491010538  -  CUP  F62H21000350006
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

Premesso che:

- con determina a contrarre n. 1226 del 25.10.2022 si dava avvio alla procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori in oggetto e si stabilivano le modalità ed i criteri per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto precisando che il progetto:

➢ è di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

➢ è di sola esecuzione di lavori;

➢ è da stipularsi con contratto a corpo;

➢ verrà affidato con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera b) della Legge 

120/2020, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 

2021;

➢ verrà pubblicato avviso esplorativo per acquisire manifestazioni di  interesse ai  sensi 

dell’art.  36 c.  7  del  D.lgs.  50/2016 all’esito  del  quale  verranno invitati  alla  successiva 

procedura  negoziata  un  numero  pari  a  15  operatori  economici  tra  quelli  che  avranno 

trasmesso idonea richiesta tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese  invitate,  selezionati  con  le  seguenti  modalità  e  con  sorteggio  tra  tutte  le 

manifestazioni di interesse pervenute:

- n. 10 operatori economici con sede legale ed operativa nei territori di tutte le Province 

Lombarde e della Città Metropolitana di Milano;

- n. 5 operatori economici con sede legale nel restante territorio nazionale e dell’Unione 
Europea;

Copia informatica per consultazione



➢ verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del 

D.lgs. 50/2016 in relazione all’importo dell’appalto, con le modalità di cui all’art. 97 c. 2 

e 2 bis del codice, con applicazione dell’esclusione automatica di cui al comma 8 del 

medesimo articolo,  qualora il  numero  delle  offerte  ammesse  sia  pari  o  superiore  a 

cinque, secondo quanto indicato all’art. 3 del D.L. 76/2020;

Atteso che:

 in  data  25.10.2022  si  procedeva  pertanto  alla  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  per➢  

acquisire manifestazioni di interesse a partecipare alla successiva fase di invito della procedura 

negoziata  relativa ai  lavori  in  oggetto,  prevedendo il  sorteggio  di  15 numeri  di  protocollo 

attribuiti dalla piattaforma Telematica SINTEL alle domande di partecipazione pervenute;

 entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra, fissato➢  

per il giorno 14.11.2022 alle ore 12.00, pervenivano n. 58 manifestazioni di interesse e si 

procedeva al sorteggio di 15 numeri del protocollo delle richieste pervenute, come da verbale 

allegato;

Atteso che:

in data 18.11.2022 si procedeva all’invio mediante la piattaforma Sintel della lettera d’invito 

aggiornata del nuovo Codice Identificativo Gara 9491010538 assunto dal Comune di Moltrasio 

per la presente procedura, ai sotto elencati 15 operatori economici:

1. G.G SRL con sede in via Leonardo Da Vinci n. 177, 23010 BERBENNO DI VALTELLINA 

(SO)- P.I. 00714760147;

2. IMPRESA RAMELLA & C. S.R.L. con sede in via Dante n. 5, 21040 CISLAGO (VA)- P.I. 

00182490128;

3. EDILGRANDE S.R.L. con sede in via  Luigi Fumagalli n. 30 I, 22066 MARIANO COMENSE 

(CO)- P.I. 03578730131;

4. AL.MA.  COSTRUZIONI  EDILI  S.R.L.  con  sede  in  via   San  Domenico  n.  6,  20025 

LEGNANO (MI)- P.I. 04601730965;

5. LUIGI  GAFFURI  S.R.L.  U.S.  con  sede  in  via  Lombardia  n.  19,  22032 ALBESE  CON 

CASSANO (CO)- P.I. 01795070133;

6. LEONI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Federico Caprilli n. 25, 20148 MILANO (MI)- 

P.I. 02013640137;

7. CABRINI ALBINO S.R.L. con sede in via Prealpina Inferiore n. 2/i, 24020 GORNO (BG)- 

P.I. 01905100168;

8. BARRI MARINO DI BARRI SILVANO con sede in via Valeriana n. 65, 23015 DUBINO 

(SO)- P.I. 00743610149;

Copia informatica per consultazione



9. PERICO RENATO S.R.L. con sede in via Kennedy n.5, 24020 VILLA DI SERIO (BG)- 

P.I.01630810164;

10. IMPRESA COLOSIO SRL con sede in via Don A. Bolis n. 1, 24060 BAGNATICA (BG)- P.I. 

03930160167;

11. CONSORZIO STABILE ENERGOS con sede in via Mazzini n. 3, 13900 BIELLA (BI)- P.I. 

11569400010;

12. COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO con sede in via Astone Arcangelo n. 26, 

80026 CASORIA (NA)- P.I. 05174791219; 

13. I.C.G. SRL UNIPERSONALE con sede in via Taverna del Passo, 84012 ANGRI (SA)- P.I. 

03312030657;

14. CESAG SRL con sede in Piazza Terralba n. 5, 16143 GENOVA (GE)- P.I. 00434270104;

15. IDROTEC ANTONELLI SRL con sede in via della Tecnica n. 9, 37030 LAVAGNO (VR)- P.I. 

03169770231;

Dato atto che:

- entro il termine fissato per la scadenza della presentazione offerte del 12.12.2022 ore 12.00, 

presentava offerta n. 1 operatore economico, come risultante dal report di procedura Sintel 

allegato al presente provvedimento:

1. COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO

-  al  termine  della  scadenza  il  Seggio  di  gara  ha  proceduto  alla  verifica  della  regolarità, 

correttezza  formale  e  completezza  della  documentazione  prodotta  dall’offerente  ed 

all’accertamento del possesso dei requisiti  di partecipazione richiesti dalla lettera d’invito in 

capo all’operatore economico partecipante;

-  la  suddetta  ricognizione  accertava  da  parte  dell’operatore  economico  partecipante  la 

presentazione di documentazione completa e regolare, idonea a comprovare il possesso dei 

requisiti di ordine generale e di qualificazione richiesti dalla lettera d’invito;

-  la  verifica  accertava  altresì  l’attestazione  del  RUP  di  presa  visione  dei  luoghi  da  parte 

dell’operatore economico partecipante come previsto all’art. 11  “Sopralluogo” della lettera di 

invito e, pertanto, si procedeva con la sua ammissione alla successiva fase di gara;

- si  proseguiva, successivamente, seguendo gli  step proposti  dalla Piattaforma, all’apertura 

della busta contenenti  l’offerta economica all’esito della quale si  prendeva atto del  ribasso 

offerto che di seguito si trascrive:

Copia informatica per consultazione



OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO %

1. COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO 14,264 %

In  considerazione  numero  di  offerte  pervenute  inferiore  a  5,  non  si  procedeva  alla 

determinazione della soglia di anomalia di cui all’art. 97 comma 2 e 2 bis;

Preso atto che l’unica offerta pervenuta è stata quella presentata dall’operatore economico 

COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO con sede in via Astone Arcangelo n. 26, 80026 

CASORIA (NA)- P.I. 05174791219, con il ribasso offerto del 14,264 %, si inviavano gli atti al  

RUP per la verifica della congruità dei costi della manodopera;

 

Preso  atto dell’attestazione  del  RUP, ns  prot.  n.  53180  del  27.12.2022,  in  merito  alla 

congruità dei costi della manodopera di cui all’art. 95 c.10 e dell’art. 97 c. 6 del Codice, in data 

28.12.2022  si  concludevano  le  operazioni  telematiche  in  Piattaforma  Sintel  ai  fini 

dall’aggiudicazione della procedura in favore dell’operatore economico COSTRUZIONI SIRIO DI 

CASTALDO  ANGELO  con  sede  in  via  Astone  Arcangelo  n.  26,  80026  CASORIA  (NA)-  P.I. 

05174791219, con il ribasso offerto del 14,264 %;

Richiamate:

 la deliberazione n. 7 del 24.03.2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

 la deliberazione del Presidente n. 53 del 29.03.2022 con cui è stata approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2022/2024;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di dare atto che per la presente procedura è stato assunto nuovo Codice Identificativo 

Gara 9491010538;

3. di  approvare il  report  della  procedura  ID  n.  161571862  costituente  verbale  delle 

operazioni svolte in modalità telematica, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in 

data  28.12.2022,  che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 

provvedimento;

4. di aggiudicare, preso atto della congruità dei costi della manodopera attestata dal RUP 

come in premessa specificato, l’Appalto avente ad oggetto  “Affidamento dei lavori di  

riqualificazione della Riva Grande. CIG 9491010538 – CUP F62H21000350006”, svolto 

per conto del Comune di  Moltrasio,  all’operatore economico COSTRUZIONI SIRIO DI 

Copia informatica per consultazione



CASTALDO ANGELO con sede in via Astone Arcangelo n. 26, 80026 CASORIA (NA)- P.I. 

05174791219, con il ribasso offerto del 14,264 % sull’importo posto a base di gara di € 

539.641,94= (oltre IVA) corrispondenti  all’importo ribassato di € 462.667,41= (oltre 

IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 10.700,00= (oltre IVA) e  quindi 

per l’importo netto contrattuale di € 473.367,41=(oltre IVA);

5. di  dare  atto che  la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32 

comma 7 del Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti 

autocertificati in sede di gara;

6. di  trasmettere copia della  presente determinazione al  Comune di  Moltrasio per  la 

stipula del contratto nelle  forme previste dal vigente regolamento comunale e per le 

comunicazioni  previste  dall’art.  1  comma 32  della  Legge  190/2012,  nonché  per  le 

comunicazioni di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016, da effettuare entro 30 gg. dalla 

data di aggiudicazione;

7. di dare atto inoltre che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del 

bilancio dell’Ente.

Lì, 30/12/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura SAP
COMO – COMUNE DI MOLTRASIO.

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA
B) DELLA LEGGE 120/2020 PER
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE DELLA
RIVA GRANDE n. 161571862

effettuata da Provincia di Como

Sommario
Documentazione della Procedura .....................................................................................  1
Configurazione della Procedura .......................................................................................  2
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  5
Gara aggregata .............................................................................................................  9
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  9
Attribuzione dei Punteggi .............................................................................................  10
Proposta di Graduatoria ................................................................................................  11
Aggiudicazione ...........................................................................................................  12
Registro di controllo ....................................................................................................  12
Comunicazioni di Procedura ..........................................................................................  14
Verbali intermedi ........................................................................................................  16

Documentazione della Procedura
Questo capitolo contiene la documentazione della procedura, gli allegati relativi al bando della proce-
dura e gli atti amministrativi dell’amministrazione aggiudicatrice. Per ogni allegato viene specificato
il nome e la descrizione.

Allegato PROGETTO_Moltrasio.zip

Documento Pubblicato

Allegato LETTERA INVITO - Moltrasio Riva Grande.pdf.p7m

Documento Pubblicato

Allegato ALLEG. B DGUE - Moltrasio Riva Grande.doc

Documento Pubblicato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

2

Allegato LETTERA INVITO - Moltrasio Riva Grande.pdf

Documento Pubblicato

Allegato ALLEGATO A - Semplificato- Moltrasio Riva Grande.doc

Documento Pubblicato

Allegato DGUE Linee Guida per la compilazione prot n 3 del 18 7 16.pdf

Documento Pubblicato

Allegato ALLEGATO C -Patto di integrità contratti e concessioni Pro-
vincia di Como.pdf

Documento Pubblicato

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 161571862

Nome Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTE-
RA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO
DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA
GRANDE

Descrizione Procedura

Codice Gara 01

Destinatari

Codice CIG 9353111F5A

Informazioni aggiuntive sulla na-
tura/finalità della procedura

Nessun indicazione aggiuntiva

No

Num. Protocollo Interno 2923204

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45242000-5 - Lavori di costruzioni di impianti di svago a riva

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

3

Codici categorie SOA OG 1 I - Edifici civili e industriali (classe I); OS 21 I - Opere
strutturali speciali (classe I); OG 8 I - Opere fluviali, di difesa,
di sistemazione idraulica e di bonifica (classe I); OS 18A I -
Componenti strutturali in acciaio (classe I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale non sono incluse

Delegati alla gestione della Procedura

Nome Costanzo Gabriella

Login user_122026

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230272

Nome Arcidiacono Erminia

Login user_125903

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@provincia.como.it

Num. telefono 031230462

Responsabile Unico del Procedimento

Nome Accardi Matteo

Login user_64916

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230294

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara/Procedura negoziata senza previa indizione di gara

Somministrazione -

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valuta di riferimento EUR

Unitaria o totale? Totale

Modalità di acquisizione -

Mesi modalità di acquisizione -

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 18 novembre 2022 10.45.07 CET

Data di chiusura della fase di ac-
cettazione offerte

lunedì 12 dicembre 2022 12.00.00 CET

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

4

Informazioni sulle modalità di valutazione ed i parametri di trattativa

La gestione dell’offerta offline è
abilitata ?

No

Giustificativo all’Offerta economi-
ca?

No

L’allegato dettaglio prezzi unitari
offerti è abilitato ?

No

La richiesta di dichiarazione di
impegni è abilitata ?

No

La valutazione del 10% dei forni-
tori è attivata ?

No

L’inserimento offerta economica in
lettere è attivata ?

No

Base d’asta 550.341,94000 EUR

  di cui costi della sicurezza deri-
vanti da interferenza

10.700,00000 EUR

  di cui costi del personale -

Importo negoziabile su cui presen-
tare offerta

539.641,94000 EUR

Soglia percentuale 0,00000 %

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Criteri di aggiudicazione Criterio del prezzo più basso

Il cripting delle offerte è attivato? Si

La gestione delle offerte anomale è
attivata?

Si

Formula usata per il calcolo dei
punteggi

Sconto massimo

La funzione di Firma delle Offerte
è attivata?

Si

I fornitori vedono la classifica
completa al termine della procedu-
ra

Informazioni sui parametri di trattativa

Tabella 1. Parametri della trattativa

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

DOCU-
MENTA-

Si prega di
allegare tutta

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

5

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

ZIONE AM-
MINISTRA-
TIVA

la documen-
tazione am-
ministrativa
richiesta nei
documenti di
gara. I do-
cumenti do-
vranno esse-
re allegati in
un'unica car-
tella . zip
(o equivalen-
te) e fir-
mati digital-
mente. La
cartella . zip
NON DEVE
essere fir-
mata digital-
mente

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale G.G SRL

Login user_168113

Indirizzo e-mail gg-costruzioni@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 00714760147

Indirizzo Via Leonardo Da Vinci n. 177, 23010 BERBENNO DI VAL-
TELLINA (Italia)

Numero telefono 3483701969

Ragione sociale IMPRESA RAMELLA & C. S.R.L.

Login user_31919

Indirizzo e-mail impresaramella@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00182490128

Indirizzo VIA DANTE 5, 21040 CISLAGO (Italia)

Numero telefono 0296400102

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

6

Ragione sociale EDILGRANDE S.r.l.

Login user_38006

Indirizzo e-mail edilgrandesrl@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 03578730131

Indirizzo Via Luigi Fumagalli n. 30 I, 22066 MARIANO COMENSE
(Italia)

Numero telefono 0317699979

Ragione sociale AL.MA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L.

Login user_32572

Indirizzo e-mail almacostruzioniedili@surepec.com

P. IVA / Cod. Istat 04601730965

Indirizzo VIA SAN DOMENICO, 6, 20025 LEGNANO (Italia)

Numero telefono 0331422248

Ragione sociale LUIGI GAFFURI S.R.L. U.S.

Login user_31582

Indirizzo e-mail luigigaffurisrl@ancecomo.legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 01795070133

Indirizzo VIA LOMBARDIA 19, 22032 ALBESE CON CASSANO
(Italia)

Numero telefono 031426028

Ragione sociale LEONI COSTRUZIONI S.R.L.

Login user_56741

Indirizzo e-mail leonicostruzioni@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 02013640137

Indirizzo Viale Federico Caprilli 25, 20148 MILANO (Italia)

Numero telefono 031832527

Ragione sociale CABRINI ALBINO S.R.L.

Login user_33870

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

7

Indirizzo e-mail gare@pec.impresacabrini.it

P. IVA / Cod. Istat 01905100168

Indirizzo VIA PREALPINA INFERIORE N. 2/i, 24020 GORNO (Ita-
lia)

Numero telefono 035707155

Ragione sociale BARRI MARINO DI BARRI SILVANO

Login user_53638

Indirizzo e-mail barricostruzioni@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 00743610149

Indirizzo VIA VALERIANA 65, 23015 DUBINO (Italia)

Numero telefono 0342680208

Ragione sociale Perico Renato S.r.l.

Login user_46503

Indirizzo e-mail pericorenatosrl@pec.servizipec.eu

P. IVA / Cod. Istat 01630810164

Indirizzo via Kennedy n.5, 24020 VILLA DI SERIO (Italia)

Numero telefono 035665023

Ragione sociale IMPRESA COLOSIO SRL

Login user_83089

Indirizzo e-mail impresacolosiosrl@pec.buffetti.it

P. IVA / Cod. Istat 03930160167

Indirizzo VIA DON A. BOLIS N. 1, 24060 BAGNATICA (Italia)

Numero telefono 035294486

Ragione sociale Consorzio Stabile Energos

Login user_151542

Indirizzo e-mail consorzio-energos@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 11569400010

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

8

Indirizzo VIA MAZZINI 3, 13900 BIELLA (Italia)

Numero telefono 0152490140

Ragione sociale COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO

Login user_170586

Indirizzo e-mail costruzioni.sirio@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 05174791219

Indirizzo VIA ASTONE ARCANGELO 26, 80026 CASORIA (Italia)

Numero telefono 08119573310

Ragione sociale I.C.G. SRL UNIPERSONALE

Login user_78286

Indirizzo e-mail iozzinocostruzioni@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 03312030657

Indirizzo via taverna del passo, 84012 ANGRI (Italia)

Numero telefono 0815131069

Ragione sociale CESAG SRL

Login user_38010

Indirizzo e-mail cesag-srl@pec.cesag.it

P. IVA / Cod. Istat 00434270104

Indirizzo piazza terralba 5, 16143 GENOVA (Italia)

Numero telefono 010562647

Ragione sociale IDROTEC ANTONELLI SRL

Login user_144355

Indirizzo e-mail idrotec.antonelli@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 03169770231

Indirizzo via della tecnica 9, 37030 LAVAGNO (Italia)

Numero telefono 0458841121

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

9

Gara aggregata
Questa gara non è di tipo aggregato.

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1669919745293

Num. Protocollo Interno 3047822

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Fornitore COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO

Modalità di partecipazione Forma Singola

Stato dell’Offerta Offerta vincente

Data giovedì 1 dicembre 2022 19.35.45 CET

Offerta economica % 14,26400 %

Offerta economica EUR 462.667,41368 EUR

  di cui costi della sicurezza affe-
renti l’attività svolta dall’operatore
economico

5.000,00000 EUR

  di cui costi del personale 162.000,00000 EUR

Costi della sicurezza derivanti da
interferenza

10.700,00000 EUR

Offerta economica complessiva 473.367,41368 EUR

Parametri dell’Offerta

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

10

DOCUMENTAZIONE AMMINI-
STRATIVA (Parametro Ammini-
strativo)

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATRA.zip

Dimensioni: 2 MB

Firmatari: Controllo non previsto

Hash(MD5-Base64): cQffQSkL/KJ4k/VgA1KBag==

Hash(SHA-1-Hex):
2d227e7a3240f379c33251a4a8d99ccd9e5321f7

Hash(SHA-256-Hex): ef44d2cc70dfaf67d48f0f1082148a1-
26a67e20b7d738b31a14b4846edf60fc2

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Offerta sopra/sotto alla soglia per-
centuale?

No

Offerta anomala? No

Attribuzione dei Punteggi
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti i punteggi assegnati alle offerte dei Fornitori. Le offerte
sono ordinate dalla più recente alla meno recente.

Tabella 4. Punteggi

Id Offerta 1669919745293

Fornitore COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO

Modalità di partecipazione Forma Singola

Stato dell’Offerta Offerta vincente

Data giovedì 1 dicembre 2022 19.35.45 CET

Sconto 14,26400 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio tecnico 0

Punteggio totale 100,00

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

11

Punteggi dei Parametri

DOCUMENTAZIONE AMMINI-
STRATIVA (Parametro Ammini-
strativo)

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATRA.zip

Dimensioni: 2 MB

Firmatari: Controllo non previsto

Hash(MD5-Base64): cQffQSkL/KJ4k/VgA1KBag==

Hash(SHA-1-Hex):
2d227e7a3240f379c33251a4a8d99ccd9e5321f7

Hash(SHA-256-Hex): ef44d2cc70dfaf67d48f0f1082148a1-
26a67e20b7d738b31a14b4846edf60fc2

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

* Punteggio attribuito alle offerte sopra/sotto soglia percentuale

Proposta di Graduatoria
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di graduatoria. Le offerte sono ordinate da
quella con il punteggio più alto, a quella con un punteggio più basso.

Tabella 5. Proposta di Graduatoria

Posizione in Proposta di Graduato-
ria

1

Società di appartenenza COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO

Punteggio tecnico

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Sconto offerto 14,26400 %

Offerta anomala? No

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

12

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 6. Responsabile di procedimento

Nome Accardi Matteo

Login user_64916

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230294

Tabella 7. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO

Login user_170586

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO
(05174791219)

Indirizzo email costruzioni.sirio@legalmail.it

Num. telefono 08119573310

Commento all’aggiudicazione si aggiudica

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 8. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 28 dicembre 2022
12.04.41 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato SAP COMO – COMU-
NE DI MOLTRASIO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART. 1 COM-
MA 2 LETTERA B) DEL-
LA LEGGE 120/2020 PER
L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIO-
NE DELLA RIVA GRANDE
(ID 161571862) è stata comple-
tata. La graduatoria provvisoria è
ora disponibile.

Apertura buste economiche

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

13

Data Oggetto Testo

lunedì 12 dicembre 2022
15.05.46 CET

La apertura delle buste econo-
miche della procedura SAP CO-
MO – COMUNE DI MOLTRA-
SIO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.
1 COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE 120/2020 PER
L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIO-
NE DELLA RIVA GRANDE
(ID 161571862) è iniziata.

lunedì 12 dicembre 2022
15.05.39 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1669919745293) della Proce-
dura SAP COMO – COMU-
NE DI MOLTRASIO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART. 1 COM-
MA 2 LETTERA B) DEL-
LA LEGGE 120/2020 PER
L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIO-
NE DELLA RIVA GRANDE
(ID 161571862) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

lunedì 12 dicembre 2022
15.03.17 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_170586 sulla
Procedura con ID 161571862 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 12 dicembre 2022
12.00.37 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle offer-
te per la procedura SAP CO-
MO – COMUNE DI MOLTRA-
SIO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.
1 COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE 120/2020 PER
L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIO-
NE DELLA RIVA GRANDE
(ID 161571862).

giovedì 1 dicembre 2022
19.35.45 CET

Invio Offerta L`offerente COSTRUZIONI SI-
RIO DI CASTALDO ANGE-
LO ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato SAP CO-
MO – COMUNE DI MOLTRA-
SIO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.
1 COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE 120/2020 PER
L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIO-
NE DELLA RIVA GRANDE
(ID 161571862).

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

14

Data Oggetto Testo

venerdì 18 novembre 2022
10.45.17 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato SAP CO-
MO – COMUNE DI MOLTRA-
SIO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.
1 COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE 120/2020 PER
L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIO-
NE DELLA RIVA GRANDE
(ID 161571862).

venerdì 18 novembre 2022
10.45.07 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato SAP CO-
MO – COMUNE DI MOLTRA-
SIO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.
1 COMMA 2 LETTERA B)
DELLA LEGGE 120/2020 PER
L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIO-
NE DELLA RIVA GRANDE
(ID 161571862). Le tempistiche
del Mercato (nel Vostro fuso
orario) sono disponibili nel det-
taglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 9. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 161783753

Data di invio martedì 22 novembre 2022 10.12.24 CET

Mittente Perico Renato S.r.l. (Perico Renato S.r.l.)

Destinatari Arcidiacono Erminia (Arcidiacono Erminia), non ricevuto;
Costanzo Gabriella (Costanzo Gabriella), ricevuto in data
martedì 29 novembre 2022 11.51.41 CET; Accardi Matteo
(Accardi Matteo), non ricevuto

Oggetto del Messaggio Ringraziamento Gara

Testo del Messaggio RingraziandoVi per averci invitato alla gara telematica per
l’appalto dei lavori in oggetto, siamo spiacenti doverVi co-
municare che gli impegni di lavoro recentemente assunti ci
impediscono di farVi pervenire la ns. offerta. Restando a Vs.
disposizione per eventuali futuri rapporti di lavoro porgiamo
distinti saluti. Perico renato Srl

Id Messaggio 162586025

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

15

Data di invio lunedì 12 dicembre 2022 8.42.22 CET

Mittente CABRINI ALBINO S.R.L. (CABRINI ALBINO S.R.L.)

Destinatari Costanzo Gabriella (Costanzo Gabriella), non ricevuto; Ac-
cardi Matteo (Accardi Matteo), non ricevuto; Arcidiacono Er-
minia (Arcidiacono Erminia), non ricevuto

Oggetto del Messaggio Ringraziamento

Testo del Messaggio Con la presente si comunica di non poter partecipare all'ap-
palto in quanto impegnati nell'esecuzione di altri lavori. Rin-
graziando per l'invito si porgono cordiali saluti. Cabrini Albi-
no s.r.l.

Id Messaggio 162821557

Data di invio giovedì 15 dicembre 2022 11.23.29 CET

Mittente Provincia di Como (Arcidiacono Erminia)

Destinatari COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO (CO-
STRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO), non ricevu-
to

Oggetto del Messaggio Avviso ammissioni ed esclusioni.

Testo del Messaggio Buongiorno, si rinvia all'allegato pdf. Cordiali saluti.

Allegato provv ammissione-esclusione _MOLTRASIO Riva
Grande.pdf.p7m

Dimensioni: 515 KB

Firmatari: COSTANZO GABRIELLA

Hash(MD5-Base64): DfJPoRuVbLNI3I5rucsBQw==

Hash(SHA-1-Hex):
05a1c05de4227ff059946e929db0baab5832f54b

Hash(SHA-256-Hex):
c4b16764a95e3b33122322113d00787-
79c45910912a31aa0f29eb3fd64e40d71

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato

Id Messaggio 162222598

Data di invio giovedì 1 dicembre 2022 10.37.37 CET

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SAP COMO – COMUNE DI MOLTRASIO. PROCEDURA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE n. 161571862 effettuata da Provincia di Como

16

Mittente G.G SRL (G.G SRL )

Destinatari Costanzo Gabriella (Costanzo Gabriella), non ricevuto; Arci-
diacono Erminia (Arcidiacono Erminia), non ricevuto; Accar-
di Matteo (Accardi Matteo), non ricevuto

Oggetto del Messaggio G.G SRL - Ringraziamento invito

Testo del Messaggio Buongiorno, Con la presente l'impresa G.G srl comunica che
non parteciperà alla procedura negoziata in oggetto causa im-
pegni imprevisti ed imprevedibili. Ringraziando per l'invito
ricevuto e scusandoci per il disguido porgiamo Distinti Saluti.

Verbali intermedi
Questo capitolo contiene l’elenco delle richieste di verbali intermedi di procedura già esaudite, ordi-
nate per data, dalla più recente alla meno recente.

Non è presente alcun report intermedio per questa procedura.

Copia informatica per consultazione



 
PROVINCIA DI COMO 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 
Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 – cod. AUSA 0000543078 
tel.031230272 - 031230462 

e-mail:  sapcomo@provincia.como.it 
pec: sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

 

Pagina 1 di 3 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 14 del mese di novembre alle ore 12.30 nella sede di questo 

Ente, si dà avvio alle operazioni di sorteggio dei numeri attribuiti dalla Piattaforma telematica 

SINTEL alle richieste pervenute a seguito della pubblicazione in data 25.10.2022 dell’Avviso 

per manifestazione d’interesse avente ad oggetto: S.A.P COMO – COMUNE DI 

MOLTRASIO. AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER ACQUISIRE 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RIVA GRANDE.  

 

CIG: 9353111F5A 

CUP: F62H21000350006 

 

Presenti: 

 

Dott.ssa Maria Grazia Borsani (delegata dal Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale); 

Dott. Gerlando Maniscalco (delegato dal Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale) 

 

Richiamato il punto 7 dell’Avviso sopra indicato “Criteri per l’individuazione soggetti da 

invitare alla procedura negoziata” nel quale si stabilivano le modalità del sorteggio come di 

seguito riportate: 

 

-  n.10 operatori con sede legale ed operativa nella Provincia di Como, con sede legale ed 

operativa nei territori delle altre Province Lombarde e della Città Metropolitana di Milano; 

 

- n. 5 operatori economici con sede legale nel restante territorio nazionale e dell’Unione 

Europea; 

 

Verificato che sono pervenute entro il termine di scadenza previsto tramite Piattaforma Sintel 

n. 58 manifestazioni di interesse; 

 

Considerato altresì che sono risultate ammesse n. 58 manifestazioni di interesse di cui: 

 

 n. 26 operatori con sede legale ed operativa nella Provincia di Como, con sede legale 

nei territori delle altre Province Lombarde e   della Città Metropolitana di Milano; 

 n. 32 operatori economici con sede legale nel restante territorio nazionale/U.E.; 

 

Copia informatica per consultazione

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


 

Pagina 2 di 3 

 

Si procede al sorteggio dei 10 numeri di protocollo informatico rilevati dalle richieste di 

partecipazione pervenute in SINTEL degli operatori economici con sede legale ed operativa 

nel territorio della Provincia di Como, con sede legale nei territori delle altre Province 

Lombarde e della Città Metropolitana di Milano: 

 

N. N. Protocollo OFFERTA 

SINTEL 

    1 1666859206074 

    2 1668418251074 

    3 1667581902758 

    4 1667487667848 

    5 1666864084323 

    6 1667575582381 

    7 1668075514487 

    8 1668186674822 

    9 1667815561427 

  10 1666772709795 
 

Infine si procede al sorteggio dei 5 numeri di protocollo informatico rilevati dalle richieste di 

partecipazione pervenute in SINTEL degli operatori economici con sede legale nel restante 

territorio nazionale e dell’Unione Europea: 

 

N. N. Protocollo OFFERTA 

SINTEL 

    1 1667233760690 

    2 1668172080166 

    3 1668077322086 

    4 1667992784059 

    5 1667400508454 
 

In seduta riservata, si procede infine, all’abbinamento dei numeri identificativi di protocollo 

delle manifestazioni di interesse pervenute con l’operatore economico corrispondente 

secondo l’elenco che segue: 
 

N. N. PROTOCOLLO 

OFFERTA SINTEL 

OPERATORE ECONOMICO 

1 1666859206074 G.G SRL                                                                                                    SO 

2 1668418251074 IMPRESA RAMELLA & C. S.R.L.                                                       VA 

3 1667581902758 EDILGRANDE S.R.L.                                                                           CO 

4 1667487667848 AL.MA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L.                                                MI 

5 1666864084323 LUIGI GAFFURI S.R.L. U.S.                                                                CO 

6 1667575582381 LEONI COSTRUZIONI S.R.L.                                                              MI 

7 1668075514487 CABRINI ALBINO S.R.L.                                                                      BG 

8 1668186674822 BARRI MARINO DI BARRI SILVANO                                                SO 

9 1667815561427 PERICO RENATO S.R.L.                                                                     BG 

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 3 di 3 

 

10 1666772709795 IMPRESA COLOSIO SRL                                                                   BG 

11 1667233760690 CONSORZIO STABILE ENERGOS                                                         BI 

12 1668172080166 COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO                            NA 

13 1668077322086 I.C.G. SRL UNIPERSONALE                                                            SA 

14 1667992784059 CESAG SRL                                                                                          GE 

15 1667400508454 IDROTEC ANTONELLI SRL                                                           VR 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che verrà reso pubblico, insieme alla 

documentazione di gara, al termine dell’intera procedura di affidamento. 

 

Letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

 

    Funzionario delegato                   Funzionario delegata                 

Dott. Gerlando Maniscalco                               Dott.ssa Maria Grazia Borsani 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi       (Sottoscritto digitalmente ai sensi  

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)     dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione


